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Syftet med denna studie är att bidra med kunskap om och diskutera hur förskollärare rent 

konkret och praktiskt kan arbeta för att stimulera och väcka barns tidiga intresse för läs- och 

skrivutveckling i förskolan. Undersökningen genomfördes med semistrukturerade intervjuer 

med åtta förskollärare från tre olika förskolor i två olika kommuner. Analysen av det 

insamlade materialet bygger på det sociokulturella perspektivet. Resultaten visar att 

förskollärarna anser att det är viktigt att tidigt väcka barns intresse för läsning och skrivande. 

Verktyg såsom böcker, namnlappar med bokstäver och barnens intresse utgör betydelsefulla 

metoder i arbetet. Resultaten visar även att det är viktigt att miljön är inbjudande med gott om 

tillgängligt material, men också att förskollärarnas kompetens och medvetenhet är 

betydelsefulla för att barn ska utveckla sin läs- och skrivförmåga i förskolan. 
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1. INLEDNING 

Både genom vår utbildning och utifrån våra egna erfarenheter har vi förstått att 

språket är ett viktigt redskap för att kunna leva ett bra socialt liv. Eftersom vi båda två 

har ett annat modersmål än svenska har vi erfarenheter av hur svårt det kan vara när 

språket inte räcker till för att uttrycka sina åsikter och känslor, både verbalt och 

skriftligt. Under utbildningens gång insåg vi hur betydelsefullt det är att vi som 

blivande förskollärare utvecklar barnens språk i förskolan och hur väsentligt detta 

arbete är för barns fortsatta utveckling av sin läs- och skrivförmåga. 

Förskolans styrdokument lyfter också betydelsen av arbete med skriftspråket, där det 

tydligt står att alla som arbetar i förskolan ska ge alla barn förutsättningar att 

“utveckla intresse för skriftspråk och förståelse för symboler och hur de används för 

att förmedla budskap” (Skolverket 2018, s.14). Lindö (2009) menar att barns 

förmåga att erövra ett språk grundas tidigt, men enbart om barnen får vistas i miljön 

där språket används aktivt. Eftersom alla barn inte har samma förutsättningar att 

vistas i utvecklande språkmiljöer, anser vi att förskolan har en betydelsefull roll när 

det kommer till att skapa möjligheter för alla barn att utveckla sina läs och-

skrivkunskaper. 

Det finns olika åsikter om när barn kan börja lära sig läsa och skriva. Fast (2007) 

betonar dock att det inte finns någon åldersgräns för när denna process börjar utan 

menar att vissa barn lär sig långt före skolstart, vilket enligt författaren är helt 

beroende av de vuxnas engagemang. Nationella och internationella utvärderingar av 

elevers läsförmåga har visat att svenska barns literacy-kompetens, det vill säga läs- 

och skrivförmåga, har sjunkit under 2000-talet och att svenska barn i större 

utsträckning behöver utmanas och utvecklas (Skolverket, 2017). I dagens samhälle 

möter barn mycket tidigare, mängder av olika texter fyllda av symboler och tecken. 

Därför är det viktigt att förskolan tar till vara barnens erfarenheter. Forskare betonar 

vikten av att fånga upp barn från sociala och ekonomiska miljöer, där de inte får 

samma förutsättningar att utveckla sin läs- och skrivförmåga (Lindö, 2009). Utifrån 

vår erfarenhet, behöver många barn stöd med att utveckla sitt intresse för läs- och 

skrivförmåga. Som blivande förskollärare, anser vi, utifrån ovanstående resonemang, 

att det är av stor vikt att undersöka vilka strategier erfarna förskollärare använder sig 

av för att skapa goda förutsättningar för alla barn att utveckla sin läs- och 

skrivförmåga. Genom att arbeta på detta sätt förbereds barnen inför ett bra socialt liv 

men även en god skolstart. 
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1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att bidra med kunskap om och diskutera hur, 

förskollärare rent konkret och praktiskt kan arbeta för att stimulera och väcka barns 

tidiga intresse för läs- och skrivutveckling i förskolan. För att besvara syftet 

formulerades följande forskningsfrågor: 

 Frågeställningar: 

• Hur beskriver några förskollärare att de arbetar med att stimulera barnens läs- 

och skrivutveckling? 

• På vilket sätt beskriver några förskollärare att de utvecklar miljön för att 

stimulera barnens läs- och skrivutveckling i förskolan? 

1.2 Uppsatsens disposition 

Uppsatsen är indelad i olika kapitel. I kapitel 2 tas upp bakgrunden till studien. Där 

ges ett historiskt perspektiv om barns läs - och skrivutveckling i förskolan. I kapitel 3 

belyses våra frågeställningar med hjälp av vetenskapliga artiklar och avhandlingar. I 

kapitel 4 presenteras det teoretiska ramverket som analysen bygger på – det vill säga 

det sociokulturella perspektivet. I vår uppsats omfattar detta rent specifikt Vygotskijs 

begrepp den proximala utveckling zonen och mediering. Kapitel 5 innehåller 

beskrivning av den metod som används i studien och där redogörs också för kapitlets 

underrubriker: Urvalet, genomförandet, tillförlitlighet, etiska riktlinjer och 

analysmetod. I kapitel 6 presenteras studiens resultat. I kapitel 7 analyseras 

resultaten främst med hjälp den sociokulturella teorin samt tidigare forskning. I 

uppsatsen sista kapitel diskuterar vi resultat i förhållande till tidigare forskning, teori 

och studiens syfte. Vi diskuterar även metodvalet för undersökning och avslutar 

uppsatsen med förslag till vidare forskning. 

1.3 Litteratursökning 

Till undersökningen har vi sökt efter relevanta vetenskapliga litteratur, artiklar och 

avhandlingar. I sökningen har följande databaser använts: Google Scholar, Swepub 

och Eric (ProQuest). Sökorden som användes under sökningen var ” Barns läs- och 

skrivutveckling”, ”Förskollärarens roll” och ”Barns intresse för skriftspråk”. Det har 

även används engelska sökord såsom ”Preschool” och ”Children's language 

development”. Sökningen lyckades träffa många källor. Vetenskapliga artiklar och 

avhandlingar som var relevanta för studien valdes. Till undersökningens bakgrund 

och teorikapitlen används även översiktslitteratur som ansågs relevant för studiens 

innehåll. 
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2. Bakgrund 

2.1 Läs- och skrivutveckling genom förskolans historia 

Förskolans utbildning har genom åren präglats av olika traditioner vad gäller 

barnsyn, utveckling och lärande. I mitten av 1800-talet startade småbarnsskolor, 

kindergarten, barnträdgårdar och daghem (Norling, 2015). Från mitten till slutet av 

1800-talet undervisades barnen i små undervisningsgrupper, där materialet 

huvudsakligen bestod av så kallade skolapparater. På 1860-talet användes exempelvis 

ABC- litografier, där det på varje pappskiva fanns en bokstav. Undervisningen 

började då med att lärarinnan visade kortet och frågade barnen vilken bokstav det 

var. Barnen fick lära sig verserna utantill. Senare, när barnen blivit bekanta med 

bokstäverna användes en stavningslåda, bestående av både små och stora bokstäver. 

Barnen fick komma fram till tavlan och skriva korta meningar såsom ”Gud är god”. 

När barnen fyllt sex år fick de en griffeltavla för att öva sig i att skriva bokstäver och 

de barn som visade större fallenhet fick använda sig av en skrivbok (Vallberg, Roth, 

2011). 

Fram till mitten av 1900-talet, med viss reformering runt 1930- och 1940-talet, var 

förskolans verksamhet uppdelad utifrån barnens kön. Leksakerna var yrkesrelaterade 

och könskodade såsom bilar, tåg och byggklossar för pojkar, medan flickorna fick 

leka med dockor, köksattiraljer eller husgeråd. Intresset för att lära barnen att läsa 

och skriva var litet, då högläsning ur böcker med uppfostrande karaktär prioriterades 

(Vallberg, Roth, 2011). 

Från mitten av 1900-talet till mitten av 1980-talet fanns det en övergångsperiod där 

Socialstyrelsens pedagogiska råd och anvisningar för förskola utgjorde nyckeltexter. 

Då var det inte aktuellt att barnen skulle lära sig läsa och skriva utan de fick lära sig 

deras former. Den typ av böcker som lästes för barnen förändrades dock radikalt 

under perioden. Från att tidigare ha dominerats av bibliska berättelser, förändrades 

litteraturvalet via sagor till socialrealistiska informativa och verklighetsnära böcker 

såsom faktaböcker för barn. Först på 1980 skedde det en viktig förändring, då 

förskolans styrdokument tog upp behovet av att stimulera barns läs- och 

skrivutveckling (Vallberg, Roth, 2011).  

1998 fick Utbildningsdepartementet ansvaret över utbildningen i förskolan. Det var 

även då som den första läroplanen (Lpfö98) för förskolan kom ut. Där fick förskolan 

en målstyrd inriktning, vilken bland annat påtalade att förskolan skall sträva efter att 

varje barn uppmuntras och stimuleras i sin språkutveckling och att förskolan skall ta 

tillvara på barnens nyfikenhet för den skriftspråkliga världen 

(Utbildningsdepartementet, 1998). År 2010 reviderades läroplanen igen. Den 

baserade sig visserligen på samma grundsyn som den gamla gällande förskolans 

uppdrag och värdegrund, men samtidigt synliggjordes lärandemålen, riktlinjerna och 

även förskollärarens och förskolechefens ansvarsområden (Norling, 2015). 
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Under 2016 kom en ny reviderad läroplan ut som fokuserade på barns 

skrivutveckling och som tydligt betonade att barn skulle tillägna sig mångsidiga 

begrepp, men också kunna utveckla ett nyanserat talspråk och ordförråd. Dessutom 

ställdes kravet på att barnen skulle kunna leka med ord, berätta, uttrycka sina tankar 

och kommunicera med omgivningen, men också att förskolan skulle utveckla barns 

intresse för skriftspråket samt förståelsen för symboler och deras kommunikativa 

funktioner (Skolverket, 2016). 

Året 2018 reviderades den nyaste läroplanen för förskolan, där det framgick att 

regeringen prioriterade det läs- och skrivutvecklande arbetet i utbildningen. 

Förskolan fick ett tydligt uppdrag med att lägga stor vikt vid att stimulera barnens 

språkutveckling och deras förutsättningar för att utveckla sin läs- och skrivförmåga 

genom att lyssna till högläsning och kunna ha möjlighet till att samtala om olika 

litteratur (Skolverket, 2018). Genom en tillbakablick, kan vi se att synen på barnen 

samt förskolans roll, förändrades positivt, då idag alla barn oavsett kön, etnisk 

bakgrund eller sociala och ekonomiska tillhörigheter har tillgång till samma 

utbildning.   

3. TIDIGARE FORSKNING  

Undersökningens tidigare forskning lyfts fram med relevans till syftet. Avsnittet 

består av rubrikerna 3.1 Tidig läs- och skrivutveckling, 3.2 Förskollärarnas 

betydelse för barns språkutveckling, 3.3 Miljöns betydelse för barns 

språkutveckling och 3.4 Böcker/ högläsning.  

3.1 Tidig läs- och skrivutveckling  

Norling, Sandberg och Almqvist (2015) menar att barnens läs - och skrivprocesser 

börjar tidigt i barnens liv och är baserad på deras erfarenheter och det sociala 

sammanhanget. Även Fast (2007) menar att det är svårt att säga exakt när ett barn 

blir skrivkunnig, men anser precis som Norling m.fl. (2015) att en sådan process 

börjar väldigt tidigt i barns utveckling. 

Sheridan, Pramling Samuelsson och Johansson (2009) betonar vikten av att barnen 

tidigt får utveckla sin skrivförmåga, då detta påverkar deras förmåga att senare i 

skolan lära sig läsa och skriva. När barnen möter texter, men också lägger märke till 

och känner igen olika symboler, tas det första steget till begynnande medvetenhet om 

skriftspråket (Fast, 2007). 

Cabell, Tortorelli och Gerde (2013) menar att barnen, genom att fysiskt hålla i penna 

och skriva på låtsas olika bokstäver och symboler, skaffar sig det grundläggande 

förståelsen för hur skriftspråket fungerar. Enligt Sheridan m.fl. (2009) är 

skriftspråket viktigt eftersom det påverkar det mänskliga tänkandet, men även det 

talande språket. 
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3.2 Förskollärarnas betydelse 

Flera forskningsstudier, både internationella och svenska, betonar betydelsen av 

förskollärarnas engagemang, kunskaper och medvetenhet om skriftspråket som 

betydelsefulla faktorer i arbetet med att utveckla och driva vidare barnens 

lärprocesser med läs- och skrivutveckling i förskolan. Pedagogernas förhållningssätt 

har betydelse för hur den sociala språkmiljön utformas i förskolan. Hur 

förskollärarna bemöter och samspelar med barnen, vilken kompetens förskolläraren 

har samt vilket språk som används, påverkar barnens bemötande och lärande med 

skriftspråket i förskolan. Det är också viktigt att se hur mycket hänsyn förskolläraren 

tar till barnens intressen och erfarenheter. Det är sådana faktorer som enligt Norling 

(2015) genomsyrar den pedagogiska verksamheten och barnens aktiviteter i det 

vardagliga livet i förskolan. Fast (2007) kommer dock i sin forskning fram till att 

förskollärarna inte alltid tar till vara barnens erfarenheter och därför missar att 

använda sig av de styrkor som sådana för med sig. Norling m.fl. (2015) lyfter 

betydelsen av att pedagogerna är närvarande och deltar i lekaktiviteter på förskolan. 

Pedagoger som är närvarande och uppmuntrar barnen till att kommunicera är enligt 

forskarna avgörande för att barnen ska erövra nya kunskaper. Författarna menar att 

pedagogerna bör göra olika aktiviteter för att utmana barn i deras tankeprocess. 

Författarna menar också att responsen från pedagogerna är viktiga faktorer för att 

främja och locka barnens engagemang för den framtida utvecklingen av 

läskunnigheten.  

Norling (2013) betonar att pedagogerna ska reflektera över sitt arbetssätt och 

använda ett språk som uppmuntrar barnens intresse för skriftspråket. Berthén och 

Eriksson (2006) hävdar att barn inte tillägnar sig läs- och skrivkunskaper enbart i de 

planerade aktiviteterna på förskolan. Precis som Norling (2013) betonar, anser även 

Berthén och Eriksson (2006) att vuxenvägledningen, i alla olika miljöer, utgör ett 

stöd för barnen för att tidigt anamma sig skriftspråket. 

I ett australienskt forskningsprojekt påpekar Scrull, Nolan och Rabar (2012), precis 

som Norling (2015), vikten av förskollärarens närvaro och uppmuntran i både de 

vardagliga och de planerade aktiviteterna för att utveckla barnens läs- och 

skrivkunskaper. Scrull m.fl. (2012) framhåller att aktiviteter såsom att läsa och rita 

tillsammans med barnen samt uppmuntra dem att återberätta är betydelsefullt för 

barnens läs- och skrivutveckling i förskolan. Förskolläraren framstår alltså som 

betydelsefull för barns läs- och skrivutveckling. Norling (2015) betonar kanske just 

därför i sin forskning vikten av att barnen får möta kompetenta förskollärare och att 

de hela tiden behöver motivation för att kunna utveckla sitt läs- och skriftspråk. Hon 

skriver att barnens skrivande blir meningsfull för dem då de har en mottagare, som i 

förskolans verksamhet kan vara en förskollärare. 
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3.3 Miljöns betydelse för språkutveckling  

För att kunna skapa mening och lust hos barnen att lära, tycks det vara viktigt att ta 

hänsyn till både den sociala och fysiska miljön de vistas i. Den sociala språkmiljön är 

beroende av pedagogers förhållningssätt till läs- och skrivaktiviteter samt deras 

verbala språkbruk i interaktion med barnen. Det är också betydelsefullt att skapa 

möjligheter för barnen att samspela och kommunicera, exempelvis att uppmuntra 

dem till att berätta, fantisera och låtsas läsa. För att stimulera barnen till detta krävs 

att förskolan erbjuder en miljö där symboler, texter, bilder, foton och andra sorters 

material tillhandahålls. Vid dessa tillfällen använder barnen sig av sina tidigare 

erfarenheter och försöker att uttrycka dem båda verbalt och kroppsligt. De språkliga 

aktiviteterna sker dagligen i förskolans pedagogiska verksamhet, då tillfälle ges för 

både barn och förskollärare att pröva och stimulera barnens begreppsutveckling 

(Norling, 2015). 

Med så kallade ordlappar, där barnen med hjälp av bilder och bokstäver,får möjlighet 

att visuellt iaktta textens utseende, har Björklund (2008) i sin studie visat hur barnen 

i framtiden kan knäcka läskoden. Det är viktigt att organisera miljön så att barnen 

har tillgång till olika läs- och skrivmaterial i förskolan. Björklund (2008) betonar 

även att det är ändamålsenligt och nödvändigt att möblera förskolans miljö så att 

böcker blir tillgängliga för barnen. Vidare visar hennes forskning att miljöer där 

böcker finns med, skapar förutsättningar för att väcka barnens tidiga intresse för 

läsande och skrivande. Fast (2007) hävdar att det är viktigt att barnen skaffar sig 

erfarenheter av läs- och skrivaktiviteter i förskolan, så att de senare själva kan ta 

initiativ till att utföra dessa och på så sätt bidra till sitt eget lärande. Enligt Fast 

(2007) skaffar sig inte barnen denna erfarenhet av sig själva, utan bara om de vistas i 

en miljö som uppmuntrar dem till det. Genom att förskollärarna tar tillvara på 

barnens intressen där leksaker är i fokus, motiveras barnen att utforska skriftspråket. 

Det framkommer även att miljön där läs- och skriftspråkligt material blir tillgängligt, 

kommer i sin tur att stimulera inlärningen hos barnen. 

I en studie som Guo, Justice, Kaderavek och McGinty (2010) genomförde på 38 

förskolor undersöktes det om det fanns en korrelation mellan förskollärares 

arbetssätt och den fysiska miljön. Under studien hade de observerat förskollärarens 

samspel med barnen två gånger om året. Undersökningen visade att det fanns en 

relation mellan den psykologiska och fysiska läs- och skrivmiljön. Den psykologiska 

läs- och skrivmiljön handlar om förskollärarnas stöd för barns läs- och skrivförmåga, 

medan den fysiska läs- och skrivmiljön handlar dels om hur själva förskolemiljön är 

utformad, dels om vilket material som är tillgängligt i miljön. Resultatet i 

undersökningen synliggjorde relationen mellan den psykologiska och fysiska miljön, 

och hur den påverkade barns läs- och skrivutveckling. Barnen kände igen och kunde 

benämna bokstäverna, men de kunde inte koppla bokstäverna till skriftspråket. I 

undersökningen kom forskaren fram till att den psykologiska och fysiska läs- och 

skrivmiljön i förskolan går hand i hand och påverkar varandra. 
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3.4 Böcker/ Högläsning 

Norling (2015) hävdar att barn i tidig ålder kan ta till sig skriftspråket med hjälp av 

olika bilder. Björklund (2008) påpekar att böcker fyller en central roll i barnens läs- 

och skrivutveckling. När barnen väljer böcker, som de vill att en vuxen ska läsa för 

dem, har de redan börjat koppla bilder med text, vilket är ett tecken på att barnen har 

startat sin egen läsprocess (Fast, 2007). Genom att barnet håller i och bläddrar i 

boken samt låtsas läsa, identifierar det sig som läsare, vilket har stor betydelse för 

barnets vidare läs- och skrivutveckling. Fast (2007) tar upp problematiken med att 

förskollärarna ofta vill att barnen ska fokusera på texter och bokstäver och därför 

lägger de inte så stor vikt på de olika bilder i böckerna, vilket enligt henne och flera 

andra forskare, är en miss då de förlorar ett av de viktiga verktygen för läsförståelse. 

Norling (2015) påpekar i sin forskning, precis som Sheridan m.fl. (2009) betydelsen 

av att förskollärarna både under och efter högläsningen talar med barnen om det 

lästa. Norling (2015) kallar begreppet för ”dialog-läsning”, vilket skiljer sig ifrån den 

traditionella läsningen då dess huvudsyfte är att aktivera barnet under läsningen, där 

barnet får utrymme att beskriva bilder och ställa frågor om boken. Sheridan m.fl. 

(2009) använder begreppet ”dialogcitat”, vilket innebär att förskolläraren skapar 

möjlighet till samtal om texten där läsningen blir ett samspel mellan förskolläraren 

och barnen, istället för en envägskommunikation. Lennox (2013) framhåller att 

barnens aktiva deltagande under högläsningen, gynnar deras läs- och skrivutveckling 

på ett helt annat sätt än om de bara hade varit passiva lyssnare. Denna åsikt bekräftas 

även av andra forskare, vilket understryker betydelsen av aktivt deltagande där 

barnen utvecklar sina läs- och skrivkunskaper i förskolan. 

4. TEORETISK PERSPEKTIV  

I undersökningen används det sociokulturella perspektivet. I avsnittet beskrivs vad 

detta perspektiv innefattar och även anledningen till valet av perspektiv.  

4.1 Sociokulturellt perspektiv 

Enligt det sociokulturella perspektivet utvecklar människor sin kunskap tillsammans 

med andra människor. Den enskilda individens utveckling skapas i interaktion 

mellan människor och därför stimuleras ett barns utveckling när det får uppleva och 

göra saker i samspel med andra barn eller vuxna (Säljö, 2014). I det sociokulturella 

perspektivet är kommunikation och språkanvändning centrala faktorer och en länk 

mellan individen och omgivningen. Genom att barn kommunicerar med andra har 

barnet möjlighet att dela med sig av sina egna erfarenheter, men också ta del av 

andras kunskaper. Säljö (2014) betonar att lärandet är en grundläggande social 

process., Utifrån det sociokulturella perspektivet, skapades skriftspråket för att 

uppfylla människors behov att kunna kommuniceras lättare i samhället och i och 

med det blev det en del av människors kultur. Jakobsson (2012) påstår, precis som 

Säljö, att en individs tankar, medvetande och miljö ska ses som en helhet och som 
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inbördes beroende av varandra, vilka tillsammans påverkar barns lärande och 

utveckling. 

Säljö (2014) menar att läs-och skrivaktiviteter är sociokulturella då människor 

utvecklar sitt skriftspråk i samspel med andra och miljö de befinner sig i. Skrivna 

texter är exempelvis inte en isolerad del i språket, utan ingår i den kommunikativa 

sammanhang där samtal och andra former av interaktion förekommer och på så sätt 

flätas tal och skrift in i varandra som en helhet. Säljö (2014) hävdar att läs- och 

skrivutveckling enligt det sociokulturella perspektivet är kopplat till barnens sociala, 

institutionella och kulturella relationer och kan enbart förstås när de återfinns i dessa 

sammanhang. Utifrån det sociokulturella perspektivet utgör handlingar och 

omgivningen varandra. Varje individ agerar utifrån sina egna erfarenheter och 

kunskaper, beroende på i vilken omgivning individen befinner sig i och vilka 

möjligheter det finns tillgängliga i den befintliga omgivningen. 

Vygotskij (1978) intresserade sig för hur vi människor lär oss. Det han framförallt 

beforskade var, vad den enskilda individen kunde lära sig på egen hand och vad en 

kunde lära sig tillsammans med andra mer kompetenta människor. Detta kallade 

Vygotskij för den proximala utvecklingszonen. Säljö (2014) beskriver denna zon med 

avståndet mellan vad barnet kan prestera själv utan något stöd från andra och vad 

barnet med stöttning från någon annan mer kompetent person, kan prestera. Detta 

skulle förklara varför det är så viktigt att barnet får möjlighet att vistas med andra 

mer kunniga individer för att utvecklas i sitt lärande. 

Mediering är ett centralt begrepp i det sociokulturella perspektivet och innebär att 

människor genom olika språkliga och fysiska redskap i samspel med andra försöker 

förstå sin omvärld. Detta innebär att människor inte står i direkt kontakt med sin 

omvärld, utan hanterar denna med hjälp av olika fysiska och interkulturella redskap. 

Det fysiska redskapet kallas för artefakter, vilket betyder att människor skapat dem. 

De olika fysiska artefakterna är exempelvis saker som kikare, miniräknare, böcker, 

men också språket, vilket inom det sociokulturella perspektivet anses vara det 

viktigaste redskapet för mänsklig kommunikation. En bok eller en text innebär enligt 

den sociokulturella teorin att människor har möjlighet att utveckla nya former av 

kommunikation med sin omvärld. Via texter utvidgas människors kommunikation 

med omvärlden, eftersom texten inte är beroende av tid och rum, utan möjliggör att 

människor kan ta del av varandras berättelse från hela världen, och individen blir då 

delaktig i ett större och mer varierande värld (Säljö, 2014). 

Säljös (2014) visar att barn redan när de börjar skolan tycker att det är viktigt att 

kunna läsa och skriva. Men att kunna läsa och skriva är enligt författaren inte något 

man lär sig en gång för alla, utan detta är grunden till att individen kan få flera 

möjligheter till att utvidga sitt lärande.  Det handlar inte heller om att barnet ska 

kunna alla bokstäver och sätta ihop ord. Det handlar om att barnet genom 

skriftspråket kommunicerar och har förståelse för olika texter och detta sker bara i ett 
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socialt samspel och interaktion med andra. Genom att barn mediterar skriftspråket 

utvecklas dess sociala, intellektuella, personliga och emotionella förmågor.  

Undersökningens mål är att ta redan på förskollärarnas beskrivningar om vilka 

strategier de använder sig av för att utveckla barns skriftspråk i förskolan. Därför har 

vi valt att framförallt fokusera mediering som huvudsakligt analysbegrepp, vid sidan 

om artefakter. Vår förståelse av den proximala utvecklingszonen är viktig för vår 

analys eftersom den belyser förskollärarens framträdande roll i samlärandet och 

barns språkutveckling.    

5. METOD 

I metodavsnittet presenteras studiens metodval och urvalet av respondenter. Efter 

detta presenteras undersökningens genomförande, tillförlighet och analys av 

metoden. Avsnittet avslutas med undersökningens etiska överväganden. 

5.1 Metodval 

För undersökningen valdes en kvalitativ forskningsstrategi med semistrukturerade 

frågor, vilket enligt Bryman (2018) är en tolkande strategi, där tonvikten ligger på 

respondenternas kompetenser och erfarenheter. Bryman (2018) betonar att intervjun 

är en metod som används för att kunna samla in datamaterial till en undersökning. 

Denna typ av intervjuer kan vara framgångsrika om man vill få information om 

respondenternas egna erfarenheter och åsikter (Bryman 2018). Detta passar denna 

studie utmärkt eftersom den efterfrågar hur respondenterna arbetar för att rent 

praktiskt stimulera och väcka barns tidiga intresse för läs- och skrivutveckling i 

förskolan. Skillnaden mellan en kvalitativ metod och en kvantitativ är framför allt att 

den kvalitativa fokuserar på ord medan den kvantitativa på siffror. Detta medför 

också att redovisningen av resultaten för respektive metoder skiljer sig markant, då 

den kvantitativa resultat ofta presenteras statistiskt i olika diagram, medan den 

kvalitativa presenteras i ord som forskaren tolkar (Bryman, 2018). I vår studie 

används en semistrukturerad intervjuguide med ett fåtal öppna frågor. Det ger 

utrymme både för följdfrågor och uttömmande och ibland oväntade svar från 

respondenterna (Bryman, 2018). 

Bryman (2018) lyfter fram vissa problem som kan uppstå vid genomförande av 

intervjuer. Detta handlar till exempel om störande moment i omgivningen såsom ljud 

eller distraherande avbrott, men också tidspress – att någon hade annan tid att passa 

omedelbart efter intervjun. För att skapa en så trygg och avslappnad situation som 

möjligt fick varje respondent bestämma tid och plats för intervjun. För att kunna 

undvika sådana problem genomfördes intervjuerna för undersökningen i lugna 

miljöer, där en respondent intervjuades i taget. 
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5. 2 Urval 

I undersökningen deltog åtta erfarna förskollärare. Förskollärarna arbetar utspridda i 

sammanlagt tre olika förskolor med olika åldersgrupper, i två olika kommuner. 

Urvalet av förskollärarna var målstyrt enligt våra kriterier att de skulle vara 

legitimerade förskollärare med minst fem års erfarenhet från yrket. Det ligger i 

studiens intresse att respondenterna varit yrkesverksamma under några år. Eftersom 

det är deras erfarenheter och kunskaper som efterfrågas är det viktiga att de själva 

hunnit praktisera, bedöma och utveckla olika metoder och tillvägagångsätt i sin roll 

som förskollärare för att stimulera barns intresse för läsning och skrivande. Bryman 

(2018) betonar att målstyrt urval innebär att söka relevanta deltagande på ett 

strategiskt sätt som skapar en överensstämmelse mellan forskningsfrågor och urval 

av deltagande. Valet av förskollärarna med minst fem års erfarenhet var för att kunna 

så mycket som möjligt få en bild av det praktiska arbetet med barns 

skriftspråksutveckling och ta del av deras olika erfarenheter. Enligt Bryman (2018)   

skiljer sig valet av deltagare från varandra i form av egenskaper, då det inte utgör en 

generalisering till en population. 

5.3 Genomförande 

För att samla in datamaterialet till vårt arbete använde vi som sagt oss av intervjuer. 

Vi började med att formulera relevanta intervjufrågor utifrån studiens syfte. När vi 

var klara med intervjufrågorna kontaktades tre förskolechefer i två olika kommuner 

via telefon med förfrågan dels om de ville godkänna att vi intervjuade några av deras 

medarbetare, dels om de enligt våra kriterier kunde tipsa oss om lämpliga 

informanter. Efter förskolechefernas godkännande och tips på lämpliga 

intervjupersoner kontaktades dessa via telefon. Samtliga var villiga till att delta i 

studien och tid och plats för intervjuerna bestämdes. Via mejl skickades vårt 

missivbrev och då några av dem önskade få se intervjufrågorna i förväg, för att kunna 

förbereda sig inför undersökningen, bifogades även dessa. Det bestämdes även att 

intervjuerna skulle äga rum på deras respektive förskola.  

Intervjuerna inleddes med genomgång av några av de viktigaste punkterna i 

Vetenskapsrådets etiska forskningskrav samt en förfrågan om de accepterade att 

intervjuerna spelades in. Alla respondenter godkände inspelningen. Bryman (2018) 

menar att om forskaren vill att undersökningen ska bli kvalitativ bör intervjuerna 

spelas in, så att forskaren har tillgång till allt som sagts för att kunna göra en så 

detaljerad och innehållsrik undersökning som möjligt. Vid detta tillfälle samlade vi 

också in missivbreven med respondenternas underskrift. Alla intervjuer utfördes i 

förskolornas samtalsrum, eftersom dessa utgjorde en lugn miljö där både 

förskollärarna och vi kunde koncentrera oss på intervjun. Intervjuerna, som pågick 

mellan 30 och 45 minuter, genomfördes enskilt, då vi ville undvika att 

respondenterna skulle påverkas av varandras tankar och åsikter. 
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5.4 Tillförlitlighet 

Enligt Bryman (2018) delas tillförlitlighet in i fyra delkriterier: trovärdighet, 

överförbarhet, pålitlighet samt möjlighet att styrka och konfirmera. Genom att 

intervjua åtta erfarna förskollärare, i två olika kommuner och i tre olika förskolor, 

fick vi en bredare bild av hur olika förskollärarna arbetar med att utveckla barnens 

intresse för läsning och skrivande i förskolan. Valet av respondenter var medvetet, för 

att vi ville ha en spridning på respondenternas arbetsplatser och på så sätt öka 

möjligheten till varierade svar, eftersom många förskolor organiserar arbetet i 

arbetslag som arbetar utifrån gemensamma strategier. Enligt Bryman (2018) så 

handlar trovärdighet om att forskaren måste ta hänsyn till att undersökningens 

frågor kan beskrivas på olika sätt, men också att undersökningen utförs i enlighet 

med de regler som finns att tillgå. För att säkerställa detta var vi noga med att alltid 

fråga respondenterna om de hade någonting att tillägga. En annan aspekt som 

stärker studiens trovärdighet, är att vi vid flera tillfällen citerat informanterna i 

resultatet och på så sätt låtit läsaren få tillgång till informanternas egna uttalanden.  

Överförbarhet innebär enligt Bryman (2018) att avgöra om resultaten kan överföras 

till andra situationer och därigenom bli generaliserbara. Detta går inte att 

åstadkomma i vår undersökning dels på grund av att urvalet av respondenter var 

riktat, dels på grund av att antalet intervjupersoner var för litet. Bryman (2018) 

förklarar att pålitlighet innebär en fullständig redogörelse av de olika faserna i 

forskningsprocessen såsom val av deltagarna samt problemformulering i studien. 

Detta hanterades genom att vi kontinuerligt försökte tänka igenom och granska 

arbetsprocessen och material som använts till undersökningen. Vi har även deltagit i 

handledning med handledare som har gett oss förslag på hur vi kan utveckla 

undersökningen. Bryman (2018) lyfter fram även styrka och konfirmera begrepp som 

innefattar att våra personliga värderingar och teoretiska inriktningar inte ska påverka 

resultatet i undersökningen, där deltagarna ska ha möjligheten att styrka resultatet. 

Därför har vi varit noggranna med att transkribera intervjuerna direkt efteråt för att 

kunna detaljerad lyfta fram respondenternas svar. För att undvika att lägga in 

personliga åsikter och antagande i såväl själva intervjuerna som tolkningen av dessa 

har vi både rannsakat oss själva och ifrågasatt varandras ställningstagande och 

istället försökt vara respektfulla till respondenternas svar och låtit nyfikenhet och 

intresse dominera (Bryman, 2018). 

5.5 Analysmetod 

Efter varje enskild intervju försökte vi så snart som möjligt, då vi fortfarande hade 

intervjun i färskt minne, transkribera inspelningen. När samtliga transkriptioner var 

klara läste vi först översiktligt igenom alla texterna, för att få en överblick och 

helhetsbild av data. Bryman (2018) betonar att genom att tematisera datamaterialet 

kan forskare lyfta fram ett hanterbart resultat ur det omfattande transkriberade 

materialet. För att på ett smidigare sätt kunna sortera det stora materialet valde vi att 

färgkoda. Detta innebär att man färgar uttalanden om samma saker med samma färg. 
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I texten har vi då tillsammans färgkodat innehållet som vi ansett varit relevanta för 

undersökningens syfte. Därefter flyttades all text med samma färg till ett nytt 

dokument och innehållet omformulerades till en sammanhängande och löpande text, 

med relevanta citat från informanternas uttalanden. På detta sätt utkristalliserades 

resultatets teman. Bryman (2018) menar att dataanalysen huvudsakligen handlar om 

att hitta signifikanta teman - det vill säga återkommande motiv - i det insamlade 

materialet. För att på bästa sätt kunna besvara undersökningens frågeställningar 

valdes irrelevant material bort. 

5.6 Etiska övervägande 

Om en undersökning involverar individer rekommenderas att forskaren följer 

Vetenskapsrådets fyra grundläggande etiska principer: informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 

2017). 

Informationskravet och samtyckeskravet, innebär att forskaren informerar 

deltagarna om undersökningens syfte, samt att det är frivilligt att medverka och att 

de har rätt att när som helst avbryta sin medverkan utan att ange skäl (Bryman, 

2018). Detta krav beaktades genom missivbrevets information samt deltagarnas 

underskrifter (Se bilaga:2) Vid intervjutillfället förklarades principerna ännu en gång. 

Även då frågade vi om vi hade deras godkännande att spela in intervjuerna. Precis 

som i brevet, förklarade vi att allt inspelat datamaterial endast skulle användas för 

undersökningens ändamål, likaväl som att all data skulle komma att raderas då 

uppsatsen godkändes och publicerades i DIVA (Bryman, 2018). Vi har även beaktat 

att alla deltagares uppgifter som ingick i undersökningen skulle användas med 

största möjliga konfidentialitet på så sätt att obehöriga inte kunde komma åt dem 

(Bryman, 2018). Vi har därför hela tiden varit försiktiga med hur insamlade data 

hanterades. Slutligen försvårades identifieringen av deltagarna på så sätt att varken 

respondenternas, de aktuella förskolornas eller kommunernas namn förekom i 

uppsatsen. Konfidentialitetskravet i den kvalitativa undersökningen är enligt Bryman 

(2018) en utmaning att tillgodose fullt ut. Därför har vi genom hela processen 

behandlat respondenternas uppgifter med extra noggrannhet. Alla respondenter 

benämndes enbart under samlingsnamnet förskollärare 1–8, kontinuerligt i studien. 

Det datamaterial som samlades in behandlades enbart av oss författare till denna 

studie och förvarades elektroniskt på platser som enbart vi hade tillgång till. Genom 

att ta minst ett citat från varje respondenthar vi strävat efter transparens i 

datamaterialet..  
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6. Resultat  

I följande avsnitt presenteras undersökningens resultat, utifrån intervjuerna med åtta 

erfarna förskollärare. Resultatet kommer presentera läs- och skrivutvecklingens 

position i förskolan, strategier som används för att stimulera barns läs- och 

skrivutveckling, samt förskollärarnas olika beskrivningar av utformning av miljön.  

 

6.1 Läs-och skrivutvecklingens positioner i förskolan 

Flertalet förskollärare säger att förskolan ska sträva efter att barn utvecklas och 

stimuleras i läs- och skrivutvecklingen. Förskolan ska se över de möjligheter som 

erbjuds i utbildningen samt anpassa och förändra dem efter det enskilda barnet. Det 

kan dock skilja sig lite mellan förskollärarna när det kommer till skrivande. En 

förskollärare uttrycker att skrivande är mest för de äldsta barnen på förskolan, när de 

lär sig skrivtekniken och blir nyfikna på sina namn, medan läsning enligt henne 

börjar redan vid ettårsålder. En respondent berättar: 

Skrivutvecklingen är mest för femåringarna, när de griper i en penna och blir nyfikna 

på sitt namn. Men läs börjar vi från ettårsåldern. När barnen börjar titta på bilderna, 

benämna och peka ut vem som gråter eller ramlat när de ser det på bilder. Det är 

mycket berättande till att de börjar med skrivningen. (förskollärare 1) 

På annat vis uttrycker förskollärarna tydligt åsikten att förskolan inte ska undervisa 

barn i att läsa och skriva, utan bara väcka deras intresse, nyfikenhet och lust. Barnen 

ska få möjlighet att upptäcka det skrivna ordet. De påpekar också att förskolan inte 

ska arbeta med läs- och skriv efter barnens ålder utan efter deras mognadsnivå. En 

respondent förklarar: 

Det är viktig att tänka på läs och skrivutveckling i förskolan, samtidigt att vi inte ska 
jobba med att lära barnen läsa och skriva, sen finns det barn som knäcker läskoden 
även i förskolan. Det är viktigt att tänka på att vi ska väcka ett intresse för bokstäver 
och en förståelse för vad man kan använda dem till, och då behöver barn se bokstäver 
i relevanta situationer (förskollärare 2) 

Det kan alltså konstateras att förskollärarna över lag anser att förskolans uppdrag är 

att väcka barnens nyfikenhet och intresse för att läsa och skriva, men inte att lära ut 

bokstäver eller ”skol” undervisa barn i ämnet. Det framkom även att skrivandet inte 

ska ta så stor plats i de yngsta barns utbildning på förskolan som läsningen. 

 6.2 Strategier för att stimulera läs- och skrivutveckling i förskolan 

I intervjuerna nämner respondenterna några strategier som används för att stimulera 

barns läs- och skrivutveckling i förskolan. Dessa strategier är högläsning och 

boksamtal, barns intresse samt bokstäver och texter.  
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6. 2. 1 Högläsning och boksamtal  

En del av respondenterna använder högläsning som en strategi för att väcka barnens 

intresse för att läsa och skriva. Intervjuerna visar att förskollärarna läser mycket för 

barnen, oftast vid planerade tillfällen - exempelvis när de har läsvila.  

De berättar också att det förekommer spontan högläsning på barnens begäran. Flera 

respondenter säger saker i stil med att det är mycket viktigt att barnen får lyssna på 

sagor och berättelser, eftersom många barn inte har erfarenhet av högläsningen 

hemifrån. Då det gäller val av litteratur sker detta alltid utifrån barnens önskemål och 

intresse. Respondenten berättar följande:  

Vi läser för alla barn varje dag. Vi upptäckte att vi inte läste för alla barn utan bara för 

dem som var intresserad. Det diskuterades mycket i arbetslaget hur vi skulle göra för 

att väcka intresse hos alla barn, där kom vi på att köra läsgrupper efter samlingen. Vi 

delade in barnen i olika grupper och bestämde att momentet inte var valbart, utan här 

skulle alla barn vara med, även om de inte deltar. (förskollärare 6) 

Flera respondenter förklarar också att det är mycket viktigt hur man läser för att 

väcka barnens intresse. Det kan de åstadkomma genom att dramatisera berättelserna 

på olika sätt, exempelvis med hjälp av figurer utifrån boken eller så kallade 

flanosagor. Viktigast är att använda sin egen röst och läsa sagan med inlevelse, för att 

på ett enkelt sätt väcka barnens intresse för litteratur och locka hela barngruppen att 

vilja följa med i handlingen. En respondent säger att:  

Fördelen med flanosagor blir lite som teater där många kan sitta och titta på bilderna, 

och fokuset blir inte på att man känner att man inte får vara med. Det är viktigt med 

inlevelse, att barnet hör känslor och detta spelar roll när de sen ska skriva själva. 

(förskollärare 3) 

En vanlig strategi, enligt ett flertal förskollärare, för att åstadkomma ett samspel i 

barngruppen, är att förskolläraren tillsammans med barnen tittar på bilder och 

samtalar om bokens innehåll. En respondent beskriver det så här:  

Vi använder oss av boksamtal, där vi ställer öppna frågor till barnen, så att de 

verkligen lyssnar och förstår det vi pratar om. Till exempel: Vad ser ni i boken eller 

vad handlar boken om? Det vill säga, att ställa frågor som leder till diskussioner i 

barngruppen. (förskollärare 5)  

Det framkom att en del förskollärare pratar med barnen om bilder och kontext, men 

anpassar detta efter barnens mognad och språkförståelse. Skillnaden är att de med 

yngsta barnen använder sig mer av bilderböcker som stöd för att kunna föra 

boksamtal på ett lättare sätt. Genom att ställa frågor kring bilderna och väva in det 

barnen säger, blir böckerna mer spännande. Barnen kan leva sig in i olika karaktärer 

och på så sätt, sätta ord på känslor. De påvisar att barnen börjar förstå saker mellan 

raderna som bidrar till hörförståelsen. Med andra ord, menar majoriteten av 

förskollärarna att det är viktigt att inte läsa för fort, utan låta barnen stanna upp, 

peka och prata om det hela. 
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Resultaten visar att förskollärarna som deltog i undersökningen har ett positivt 

förhållningssätt till böcker, och anser att högläsning och boksamtal är betydelsefulla 

för att väcka barnens intresse för läsning och skrivande. Böckerna ska presenteras 

som en positiv upplevelse, och barnen ska känna glädje med böcker som bidrar till att 

knäcka läskoden.  

6. 2. 2 Barns intresse  

Nästan alla respondenter upprepar betydelsen av att ta tillvara barnens intresse och 

erfarenheter för att utveckla deras läs-och skrivförmåga. Där framkommer även att 

utmaningarna ska vara lagom svåra, för att barnet inte ska tappa intresset. En av 

respondenterna berättar om en situation där barnets intresse bidrog till att barnet 

lärde sig skriva sitt namn: 

Vi hade ett barn som inte var intresserad av att rita, men han var exemplarisk på att 

leka. Vi funderade på hur vi skulle göra för att locka honom till att åtminstone hålla i 

pennan och kom då på att han älskade actionfigurer och allt sådant där, så vi började 

med att rita alla gubbar han var intresserad av. Sedan försökte vi få honom att skriva 

första bokstaven i sitt namn – man börjar självklart inte med hela namnet. Till slut 

lyckades han i alla fall att skriva sitt namn, men han blev aldrig särskilt intresserad av 

att rita eller skriva, men han skrev sitt namn. (förskollärare 2) 

I intervjuerna framkom det att många av barnen ”lekskriver ”och låtsasläser för sig 

själva, för kompisar, samt för de vuxna i förskolan. En del av respondenterna påstod 

att de sällan har barn som helt saknat intresse för skriftspråket. De menar om det 

däremot skulle vara fallet, är det viktigt att förskollärarna reflekterar över och tar in 

barns andra intressen och erfarenheter för att uppmuntra dem att vilja utforska 

skriftspråket. En respondent berättar:   

Vi har haft att barn blev intresserad av flygplan, pappers flygplan. Vi började att 

tillsammans tillverka flygplan, och för att barnen skulle känna igen sina egna, men 

även kompisarnas flygplan så skrev vi på deras namn tillsammans. Efter ett tag så 

lärde de sig att lära känna igen både sitt namn och varandras, då skrev vi tillsammans 

namn på ena vingen och sen kunde de konstatera, det är inte ditt flygplan det är hans 

flygplan, sen kunde barnen lägga sina egna, men även kompisarnas flygplan i rätt 

lådor. De hade fått ett bildminne av orden. Namnen var en enhet istället för separata 

bokstäver, så det var bilden av namnet de kände igen. (förskollärare 8)  

Resultaten visar att förskollärarna tar till vara på barnens erfarenheter och intressen 

och på detta sätt försöker väcka intresse redan i förskolan för läs-och 

skrivutvecklingen. 

6.2.3 Introduktion av bokstäver och texter  

En del förskollärare anser att det är betydelsefullt att väcka barnens intresse för 

bokstäver och hur de används. Barnen behöver se bokstäver i relevanta situationer 

runt omkring för att kunna skapa en förståelse för alfabetet. Detta sker genom att 

introducera bokstäver i olika former exempelvis genom ordbilder. Tanken med detta 

menar förskollärarna, är att barnen redan i tidig ålder bekantar sig med att se ordens 
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utformning, memorerar ordbilderna för att senare kunna läsa dem. Respondent 5 

beskriver det så här: 

Det är viktigt att vi presenterar bokstäver i förskolan även för de yngsta barnen. Inne 

hos oss arbetar vi med ordbilder. Vi sätter till exempel upp barnens namn så att 

barnen kan se dem. Detta gör att barn lär sig känna igen sitt namn även om de inte 

kan läsa det. Sedan kan barnen plocka och leka med ordbilder, vi har gjort namn som 

kort. (förskollärare 5)  

Många av respondenterna säger att de använder sig av namnkort vid samlingarna. Då 

används korten som hjälpmedel för att se barns närvaro, namnlappar visas upp och 

klappas med språkrytm. Detta är viktigt för då får barnen också erfarenhet av hur 

bokstäverna ljudas. Respondenterna är överens om att det är betydelsefullt att hela 

tiden erbjuda barn olika metoder för att väcka intresse för läs-och skrivutveckling. En 

av dem säger så här: 

Skrifter ska finnas på många olika sätt och på många olika platser för att inspirera 

barnen att skriva och läsa. (förskollärare 2)  

Det framkommer även att två förskollärare stimulerar barnen till att vilja 

skriva genom att tillsammans med dem skriva deras namn på till exempel deras 

teckningar. En av de berättar att hon är noga med att uttala bokstäverna samtidigt 

som hon förklarar hur olika bokstäver skrivs. För de barn som har kommit längre i 

utvecklingen skriver hon barnens namn på ett separat papper som barn kan skriva 

av. Respondenten förklarar det så här: 

Jag skriver barnens namn tillsammans med barnet på deras teckningar, när vi skriver 

så är jag väldig noga för att uttala bokstäverna tex MMMMM. Att jag tydligt skriver 

och samtidigt förklarar hur man skriver bokstaven M, så jag säger en pinne upp och 

en pinne ner, upp och ner och så liksom…det blir mer som en lek. (förskollärare 4) 

Fler respondenter påpekar att det ska finnas mycket skrift tillgänglig i förskolan. De 

anser att det är betydelsefullt att lära barnen att förstå bokstäver och texter, för när 

barnen förstår betydelse med att kunna läsa och skriva, kan lusten hos barnen att lära 

sig skriftspråket väckas.  

6.3 Förskollärarnas beskrivning av utformning av miljön 

En del av förskollärarna som deltog i intervjuerna tycker att det är viktigt att ha en rik 

textmiljö i förskolan. De beskriver att väggarna fylls upp med bokstäver och lappar 

med namn på möbler, leksaker, hyllor. En rik textmiljö ger barnen möjlighet att lära 

sig att känna igen bokstäverna, samtidigt den uppmuntrar dem till att vilja skriva. 

Enligt en respondent: 

Det ska finnas text så att barnen ser. Lappar på allt så barnen vet vad som heter vad. 

På detta sätt tror jag väcker vi barnens nyfikenhet och intresse för att skriva själva. 

(förskollärare 8) 
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En av respondenterna berättar att det på hennes avdelning fanns en vägg dekorerad 

med bilder från olika delar av världen. Detta ledde till massor av frågor och 

diskussioner och resulterade i att barnen ritade och skrev egna berättelser om 

bilderna.  

Det är viktigt att tänka på miljön, så det finns bilder. Det viktigt att erbjuda barnen 

möjligheter till att utforska omgivningen hela tiden. (förskollärare 6)    

Nästan alla förskollärare som deltog i intervjuerna förklarar om att det är 

betydelsefullt att det finns tillgängligt material som stimulerar barnens läs-och 

skrivutveckling. Därför anser de att barnen ska ha tillgång till blyertspennor, papper, 

suddgummi, bokstäver som går att limma, men även olika spel. I samband med detta 

poängteras också att det är nödvändigt att introducera materialet och visa barnen hur 

de används.     

En respondent belyser att det ska finnas en god tillgång på böcker som är 

lättillgängliga för barnen, men också visa var någonstans dessa böcker finns och hur 

rummet är möblerat för att locka barnen till läsningen. Respondenten berättar att när 

de hade böcker i ett avskilt rum var det inte många barn som sökte sig dit, men när de 

gjorde i ordning en läshörna i stora rummet som var tillgängligt för barnen hela 

tiden, väcktes barnens intresse för böckerna. Respondenten beskriver:  

När vi ska läsa så tycker vi att miljö spelar roll. Vi har gjort en Sagoskog. Där har vi ett 

träd och en mjuk madrass och så grönt på väggen. Där har vi dragit ut bilder på olika 

djur från olika sagoböcker som barnen intresserar för. (förskollärare 4) 

Resultaten utifrån intervjuerna lyfter fram miljöns betydelse för att stödja barnen att 

på egen hand utforska olika böcker. En lockande miljö, dit barnen kan söka sig och få 

möjlighet att stanna en stund. Det är även viktigt att vuxna är närvarande och 

uppmuntrar barnen att vilja samtala och reflektera om bilder och skrivna texter.  

6.4 Faktorer som påverkar barns läs- och skrivutveckling 

Förskollärarens förhållningssätt och medvetenhet spelar en stor roll för barns läs- 

och skrivutveckling i förskolan. Flera respondenter menar att det är viktigt att 

förskolläraren har kunskap om hur barn stimuleras i sin läs-och skrivutveckling. Att 

vara närvarande och lyhörd, för att kunna utveckla barns läs - och skrivförmåga är 

också väsentligt. En respondent betonar uppmuntran:    

Man ska uppmuntra barnen genom att ställa frågor typ: Var har du skrivit? Kan du 

läsa för mig vad du har skrivit?, eller när de kommer och har skrivit att man läser de 

bokstäver som är på pappret, att man har en positiv inställning till det barnet har 

gjort och uppmuntrar det och inte bara säger: det står ingenting, det är bara 

bokstäver, det går inte att läsa. (förskollärare 7) 

En respondent lyfter medvetenhet i arbetet med skriftspråket som ett viktigt verktyg. 

Respondenten menar att när det saknas medvetenhet, blir det viktigt att börja med 

reflektioner och kollegialt lärande, för att uppmärksamma andra kollegor i arbetet 
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med läs- och skrivutvecklingen. En annan respondent anser att kompetens hos 

förskolläraren kan beror på deras utbildning, och vilken barnsyn förskolläraren utgår 

ifrån. Respondenten menar att: 

Folks olika utbildningar kan påverka inställning till läs- och skrivutvecklingen. Då 

tänker jag att de som är äldre och som bara hade ett års förskollärarutbildning. På den 

tiden utgick man från behaviorismen, att man ska bara stoppa i barnen kunskap, 

medan nu ska barnen vara med, upptäcka och sätta ord. Olika teorier och syn på 

barnen påverkar hur vi ska arbeta. (förskollärare 1) 

Respondenten menar att det är viktigt att blanda personal i olika åldrar och med olika 

utbildningar, så att alla barn får en bra förutsättning och stimulans i sin läs-och 

skrivutvecklingen. Fler påpekar även att det finns material som uppmuntrar barnen 

till läsning och skrivande, men krävs att förskolläraren medvetet stimulerar barnen 

och jobbar aktivt med att väcka deras intresse för det skrivna ordet. För är inte 

förskolläraren närvarande och aktiv, blir inte barnen uppmuntrande till att läsa och 

skriva.  

7. Analys  

I detta kapitel analyseras resultatet med hjälp av tidigare forskning och med stöd av 

det sociokulturella perspektivet. Perspektivet hjälper oss att fokusera och förklara 

centrala begrepp för vår undersökning.  

7.1 Analys av förskollärares arbete med att stimulera barns läs- och 

skrivutveckling  

I undersökningens resultat framkom det att det är viktigt för förskollärarna att väcka 

barnens intresse för läsning och skrivande, men samtidigt att förskolans roll inte är 

att ”skol”-undervisa barn utan endast tidigt väcka intresse och nyfikenhet för 

bokstäver och deras betydelse. Säljö (2014) menar, utifrån ett sociokulturellt 

perspektiv, att skriftspråket framförallt uppstod för att utvidga människors 

kommunikativa möjligheter. Han menar därför också att individens tankar, 

medvetande och miljöer är beroende av varandra samt att dessa faktorer tillsammans 

påverkar barns lärande och utveckling. Med stöd i det Säljö (2014) påstår, tolkar vi 

förskollärarnas beskrivningar i arbete med skriftspråket som ett arbete som möjliggör 

att barn blir intresserade och därmed bidrar till ett lärande.  

Förskollärna anser att det är av stor vikt att arbeta medvetet med att väcka barnens 

intresse i läs-och skrivutvecklingen i förskolan. Både i tidigare forskning och i 

förskollärarnas svar framgår det att arbetet med läs-och skrivutvecklingen sker 

genom olika strategier för att utmana och väcka barns intresse för läsning och 

skrivande. Boken är ett av de verktyg som används för att väcka intresse för 

skriftspråket.  
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Fast (2007) menar att när barnen får möjlighet att undersöka genom att bläddra i en 

bok och agera som en läsare, ges de möjlighet att utveckla sin läs-och skrivutveckling. 

Förskollärarna beskriver att böckerna i förskolan ska presenteras som en positiv 

upplevelse, och barnen ska känna glädje med böcker som i framtiden bidrar till att 

barnen lättare kan knäcka läskoden. Med hjälp av den sociokulturella teorin kan man 

tolka det som att boken används som en artefakt för att på ett lättare sätt utveckla och 

väcka barnens intresse för läs-och skrivkunskaper. Boken blir en artefakt, där barnen 

har möjlighet att se hur bokstäverna ser ut. Tack vare bilderna i boken, får de även 

bättre förståelse för bokens innehåll. På detta sätt blir bilder och bokstäver 

medierande för barnen. Mediering är när människor med hjälp av språkliga och 

fysiska redskap i samspel med andra försöker förstå sin omvärld (Säljö, 2014).       

Flera förskollärare poängterar att både dramatisering och flanosagor är 

framgångsrika strategier för att tydliggöra bokens innehåll för barnen. Genom att ha 

olika figurer och bilder som alla kan se samtidigt, men även genom att läsa med 

inlevelse anpassas läsningen till barnens behov. Björklund (2008) betonar att vuxnas 

användning av kroppsspråk, röst, tonfall och ansiktsuttryck bidrar till att det lästa 

lättare åskådliggörs för barnen. Denna medvetna strategi, som flera av studiens 

förskollärare använder sig av, för att tydliggöra textens innehåll, tolkar vi som ett sätt 

att skapa möjligheter för alla barn att bli delaktiga och utveckla sina läs-och 

skrivkunskaper. Förskollärarna stöttar helt enkelt barnen i deras förståelse av bokens 

innehåll genom att använda sig av figurer, inlevelse och flanosagor. Vår tolkning, 

utifrån det sociokulturella perspektivet är att de konkretiseringar förskollärarna 

använder, skapar de ett lärande möjlighet till barnen via mediering av kunskaper. 

Artefakter som lyfts in i högläsningen fungerar helt enkelt som en länk mellan det 

förskollärarna vill synliggöra och barns möjlighet till läs-och skrivutveckling.   

Vår tolkning är att även när förskollärarna använder sig av artefakter i högläsningen, 

skapas det utrymme där fler barn kan ta del av bokens innehåll på ett lustfyllt sätt, till 

skillnad från om de bara hade läst boken på ett traditionellt sätt. Lennox (2013) 

betonar att barnens aktiva deltagande under läsningen gynnar deras läs-och 

skrivutveckling betydligt mer än om de bara hade lyssnat på läsningen. Detta är 

någonting som flera av förskollärarna själva tycks utvecklat då de både anpassar och 

utmanar barnen i deras språk och skriftspråksutveckling, genom boksamtal under 

och efter läsningen.  För att få igång sådana samtal berättar förskollärarna att de 

måste ställa utmanade frågor som lockar barnen till dialog om det lästa. När barn 

utmanas med frågor som skapar möjlighet till diskussion och reflektion om bokens 

innehåll, skapas det enligt den sociokulturella teorin tillfälle där den proximala 

utvecklingszonen kommer till utryck. Enligt Säljö (2014) stöttar de mer kompetenta 

förskollärarna barnet i dess tankar om bokens innehåll, så att dess upplevelse 

utvidgas på ett sätt som barnet inte skulle ha klarat av på egen hand. Säljö (2014) 

beskriver alltså på ett tydligt sätt, hur en sådan strategi leder till nästa nivå i 

kunskapsutvecklingen tack vare att barnen stöttas av mer kunniga individer.. Det 

nämns också i intervjuerna att det är betydelsefullt att aktiviteter anpassas efter 

barnens mognad och att lärandet ska börja därifrån vilket kan förstås som att 
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förskollärarna talar om den proximala utvecklingszonen som utgångspunkt för 

strategierna.  

Studiens resultat visar även att barnens intressen och erfarenheter tas till vara för att 

stimulera barnen att utveckla sittintresse för läsning och skrivning. Ett bra exempel 

från intervjuerna är berättelsen om barnet som inte var intresserad av bokstäver, 

men däremot av vissa actionfigurer. När hen tillsammans med förskolläraren först 

ritade figurerna och sedan försökte skriva deras namn, blev hen mer intresserad av 

att skriva och lyckades till slut att skriva sitt eget namn. Här utgick förskolläraren 

verkligen från barnets intressen för att stimulera det till att bli intresserad av 

bokstäver, genom medieringen med en vuxen och artefakter som i detta fall var bilder 

på figurerna.  Genom att vara närvarande, observera samt ha en dialog med 

vårdnadshavarna, får förskollärarna information om barnens olika intressen. Då 

förskollärarna tar hänsyn till barnens intressen vid planeringen av aktiviteter, 

uppstår det som Norling (2015) framhåller som god pedagogik – nämligen en öppen 

och tydlig inkludering av barnens intressen och erfarenheter i verksamheten. Norling 

m.fl. (2015) framhåller även vikten av att pedagoger uppmuntrar barnen, för då kan 

dessa lättare erövra nya kunskaper. Undersökningens resultat visar att förskollärarna 

utgår från barnens intressen, för att skapa meningsfulla sammanhanget som leder till 

att barns utmanas i sin utveckling för skriftspråket.   

Strategin att använda namnkort beskrivs i resultatet. Namnkorten visas upp och 

ljudas, vilket innebär att barnen får erfarenhet av att läsa även om de inte har knäckt 

läskoden. Tillsammans med förskolläraren klappar barnen händerna för att markera 

hur olika namn uttalas. Namnkorten blir i denna situation artefakter som bidrar till 

att barnen har möjlighet att observera hur olika namn ser ut. Då förskolläraren 

stöttar med handklappning tillsammans med barnen, blir namnkorten således 

medierade. Björklund (2008) visar hur olika bild- och ordlappar kan bidra till att 

barn får möjlighet att visuellt iaktta textens utseende, för att på så sätt i framtiden 

kunna knäcka läskoden. Utifrån den sociokulturella teorin, men även utifrån 

Björklunds (2008) forskning, belyser resultaten att namnkort används som   

utgångspunkt för att väcka barnens intresse för bokstäver på ett lustfyllt sätt. 

Förskollärarna stöttar barnen genom att skriva deras namn på ett separat papper för 

att uppmuntra dem att skriva själva. Med barn som ännu inte kommit så långt i 

utvecklingen skriver förskolläraren och är då noga med att beskriva hur varje bokstav 

utformas. Vi kan alltså se att förskollärarna konstruerar en situation för den 

proximala utvecklingszonen Säljö (2014). När barnet vill skriva, men inte vet hur 

bokstäverna ser ut får barnet i detta fall stöd från en mer kunnig individ, som bidrar 

till att barnet så småningom klarar av skrivandet på egen hand. Den proximala 

utvecklingszonen kommer till utryck när förskollärare skriver tillsammans med 

barnet och är noga med att beskriva hur olika bokstäver skrivs och låter. Vi tolkar 

resultatet utifrån förskollärarna beskrivningar att de är aktiva och närvarande i 

barnens olika läs-och skriv aktiviteter på förskolan. 
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7.2 Analys av förskolans miljö för att stimulera barns läs- och 

skrivutveckling 

Studien visar att förskollärarna tycker att miljön är viktig för att utmana barns läs-

och skrivförmåga och att de därför anser att miljön bör locka barnen till att vilja 

utforska bokstäver. Detta utforskande kan förstås som att barnen utvecklar sitt 

skriftspråk i samspel med andra och miljön de befinner sig i (Säljö, 2014).  Vidare 

framkom det i intervjuerna att det bör finnas tillgängligt material såsom pennor, 

papper, suddgummi, böcker och spel för att locka barnen till att vilja utforska 

skriftspråket.  Med utgångspunkt i den sociokulturella teorin lyfter Säljö (2014) 

betydelsen av att människor har tillgång till olika fysiska redskap, det vill säga 

artefakter för att förstå sin omvärld och utvecklas i sitt lärande. I resultaten framgår 

tydligt att barnets artefakter består av pennor, papper, suddgummi, böcker och spel. 

Artefakter utifrån det sociokulturella perspektivet är betydelsefulla då barnen har 

möjlighet att integrera med dem. Det blir även ett redskap genom att utan papper och 

pennors hjälp kan barnet inte låsas läsa eller skriva. Detta tolkar vi utifrån 

förskollärarnas beskrivning att materialet är viktigt samt att det ska vara framme så 

ofta som möjligt, så att barnen kan utforska skriftspråket när lusten finns. Syftet med 

att ha sakerna framme är också att kunna erbjuda barn tillgång till skiftaktiviteter 

även när de vuxna inte kan delta och med detta skapa möjligheter till utforskandet.  

Detta tankesätt visar att även när pedagogerna inte är närvarande, har de en tanke 

kring läs-och skrivutvecklingen i förskolan som en del av utbildningen. Säljö (2014) 

menar att läs-skrivaktiviteter är sociokulturella då människor utvecklar sitt 

skriftspråk i samspel med andra och miljö de befinner sig i. Utifrån förskollärarnas 

utsagor kan barnen genom miljön i förskolan samspela och utvidga sitt lärande 

genom att barnen själva tar egna initiativ, och på detta sätt utveckla sina erfarenheter 

för läsning och skrivande. Förskollärarna belyser även vikten av att introducera 

materialet, för att på detta sätt visa barnen hur det kan användas. Detta 

förhållningssätt bidrar även till interaktion som stimulerar barns utveckling och 

genom att förskollärarna visar syfte med materialet får barnen uppleva och göra 

saker tillsammans med andra människor (Säljö, 2014).  

För att väcka intresse för läsning och skrivande menar förskollärarna att miljön ska 

innehålla mycket bilder. Bilderna används för att uppmuntra barn till 

kommunikation och reflektion. När barnen hade tillgång till olika bilder, i detta fall 

var det bilder från olika platser i världen, resulterade det att barnen med hjälp av 

vuxna skrev små berättelser om bilderna. Barnen fick på så sätt förståelse för vad 

skriftspråket kunde användas till. Här visar förskollärarna igen ett arbetssätt där 

utrymme för mediering ges med hjälp av artefakter. Säljö (2014) menar att 

människors kommunikation och delaktighet med omvärlden utvidgas via texter, 

eftersom texten inte är beroende av tid och rum, utan möjliggör att människor kan ta 

del av varandras berättelser. 
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Rummets fysiska möblering, med god tillgång till böcker, är enligt förskollärarna 

betydelsefullt arbetssätt för att stimulera barnen till att vilja läsa. Genom att 

organisera den pedagogiska inomhusmiljön så att den ser inbjudande ut, leder det till 

att barnens intresse och lärande för läsning utvidgas. Det sociokulturella perspektivet 

belyser vikten av miljön, då individens tankar och medvetenhet är beroende av i 

vilken miljö den vistas i. Utifrån detta tolkar vi resultaten som att förskollärare ofta 

anser att det är betydelsefullt att organisera miljön så att barnen har möjligheten att 

skaffa sig nya erfarenheter och kunskaper (Säljö, 2014). Miljön – där både materialet 

och vuxna ska finnas tillgängliga - ska inbjuda barnen till att vilja stanna och utforska 

skriftspråket. Rummet för läsningen ska möbleras så att det ser mysigt och lockande 

ut. De vuxna ska finnas närvarande för att uppmuntra barnen att vilja samtala om 

olika texter och bilder i den pedagogiska miljön. Säljö (2014) påpekar vikten av att 

barn vistas med mer kompetenta personer i sin omgivning, som möjliggör att den 

vuxne stöttar och utmanar dem att utvecklas. Resultaten framhåller betydelsen av att 

stötta barn och uppmuntra dem med frågor om skriftspråksaktiviteter i förskolan.  

8. Diskussion 

Syftet med denna undersökning är att bidra med kunskap om och diskutera hur 

förskollärare rent konkret och praktiskt kan arbeta för att stimulera och väcka barns 

tidiga intresse för läs-och skrivutveckling i förskolan. Undersökningen har visat att 

alla förskollärare anser att det är viktigt att väcka barnens tidiga intresse för läsning 

och skrivande. Strategier som används är användningen av böcker, tillvaratagande av 

barnens intressen samt introduktion av bokstäver. Undersökningen visar också att 

miljön, samt det pedagogiska materialet i den, också är betydelsefulla metoder för att 

utveckla barns lärande i skriftspråket.  

8.1 Resultatdiskussion  

8.1.1 Förskollärarnas strategier för att väcka barns intresse för läs-och 

skrivutveckling  

Undersökningens syfte har varit att nå kunskap om hur några förskollärare arbetar 

för att stimulera och väcka barnens intresse för läs-och skrivutveckling i förskolan. 

Samtliga förskollärare som deltagit i undersökningen beskriver att de varierar sitt 

arbete för att utveckla barnens läs- och skrivförmåga. Strategierna som bland annat 

används är böcker, undersökning av barnens egna intressen samt introduktion av 

bokstäver och texter. 

Resultaten pekar tydligt på att uppdraget att tidigt väcka intresse för läs-och 

skrivutvecklingen i förskolan är värdefull. Dock det är bättre för de yngre barnen att 

börja med läsning och senarelägga fokus på skrivande. Förskollärarna berättar att 

barnen får olika verktyg för att utveckla sin läs– och skrivkunnighet, men hos den 

förskollärare som anser att skrivande inte ska erbjudas de yngre barnen, begränsas 

tillgång på skrivmaterial. Norling m.fl. (2015) menar att barnens läs- och 

skrivprocesser började tidigt i barnens liv och att den baseras på deras erfarenheter 

och deras sociala sammanhang. På samma sätt argumenterar vi att det är viktigt att 
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alla barn redan från sitt första år i förskolan får möjlighet att vistas i sociala miljöer 

där läs-och skrivaktiviteter anordnas kontinuerligt. Cabell m.fl. (2013) menar att när 

barn får prova på att låtsas skriva skaffar sig barnen grundläggande förståelse för hur 

skriftspråket fungerar. Skillnaden i förskollärarnas uppfattningar om när barn ska 

börja med skrivaktiviteter i förskolan beror ofta på den professionella skillnad som 

Norling (2013) lyfter i sin forskning, nämligen den mellan olika förskollärares 

kunskaper i ämnet. I förskolans läroplan står det att förskolan ska ge alla barn 

förutsättningar att utvecklas i skriftspråket, men också få förståelse för olika 

symboler och dess betydelse (Skolverket, 2018). Förskolan ska, väcka barnens 

intresse för läsning och skrivande. Med utgångspunkt från läroplanen, men även 

forskningen, är det av stort vikt att alla barn oavsett ålder får bekanta sig med 

aktiviteter som innehåller både läsning och skrivande. 

Resultatet visar även att det förekommer en viss skillnad i hur boksamtalen 

genomförs mellan de yngre respektive äldre barnen. Då det gäller de yngre 

barngrupperna använder förskollärarna fler bilderböcker, för att på så sätt lättare 

kunna föra samtal kring bokens innehåll, medan de med de äldre barnen ställer 

öppna frågor som leder till diskussion. Förskollärarna som engagerar barnen i 

ömsesidiga samtal om bokens innehåll, bygger medvetet strategier för att på detta 

sätt utveckla barnens språk och tänkande. När sådana strategier används är tanken 

både hos förskollärarna och enligt Lennox (2013) att de ska stimulera barnens 

intresse för att vilja lära sig läsa och skriva. Utifrån förskollärarnas beskrivningar så 

får alla barn denna möjlighet, då strategierna vid boksamtalen anpassas efter barnens 

mognad, med hjälp av bilderböcker för de yngre och utmanande frågor för de äldre 

barnen.  

Fast (2007) beskriver i sin forskning att förskollärarna inte alltid tar till vara barnens 

erfarenheter och därför missar att använda sig av de styrkor som sådana för med sig. 

Detta tycks dock inte gälla förskollärarna i denna studie, vilka tydligt ofta utgår från 

barnens intressen och erfarenheter, för att utveckla deras läs-och skrivförmågan, 

åtminstone enligt egen utsago. Ett sådant arbetssätt överensstämmer väl med 

Norlings (2015) påstående, att när förskollärarna tar hänsyn till barnens intresse och 

erfarenheter så syns det i den pedagogiska verksamheten. En annan metod, där 

förskollärarna utgår från barnens intressen för att utmana dem att med viss hjälp att 

skriva, är mediering, då förskollärarna använder både sig av sig själva men även 

artefakter - exempelvis olika actionfigurer - som verktyg för att förmedla läs-och 

skrivkunskaper till barnen.   

För att ytterligare uppmuntra barnens engagemang för bokstäver och för att utveckla 

och ta till vara detta stora intresse används olika ordbilder och namnkort. På detta 

sätt skapas förutsättningar för barnen att bekanta sig med bokstävernas utformning. 

Vår undersökning belyser att artefakter som ordbilder och namnkort kan fungera 

som medierade länkar för barnen och på så sätt ökar deras förståelse för bokstäver. 

Björklund (2008) betonar vikten av att barnen i tidig ålder bör ha möjlighet att vistas 

i miljöer där de möts av ett rikt utbud av skriftligt material. Förskollärarna berättar 
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att de vid samlingarna ofta använder sig av namnkort som först visas upp och sedan 

ackompanjeras av att barnen tillsammans med förskolläraren markerar språkrytmen 

i ordet genom att klappa i händerna. Handklappningen kan tolkas som ett stöd för att 

ge alla barn möjlighet att känna igen sitt namn, men även utveckla förståelse för 

bokstäver och deras innebörder.  Norling m.fl. (2015) belyser att pedagogerna bör 

vara medvetna om att barnen ligger på olika nivå i sin utveckling, och utifrån detta 

får möjligheter att medverka i läs-och skrivaktiviteter på förskolan. Förskollärarnas 

beskrivningar när de arbetar med namnkort visar att detta arbetssätt som forskarna 

lyfter upp är en framstående del av arbete för förskollärarna.   

8.1.2 Förskolans miljö för att stimulera barns läs- och skrivutveckling 

Förskolans miljö har en stor påverkan på barns läs-och skrivutveckling. Miljön ska 

berikas med texter, symboler och bokstäver för att kunna ge barn tillgång till 

skriftspråket och skapa lust hos dem att lära läsa och skriva. Fast (2007) betonar att 

barns relation till olika symboler skapar medvetenhet hos dem om skriftspråket. Här 

anser vi att förskollärarna skapar en förskolekultur som är rik på skriftspråk och 

skapar möjlighet för barnen att använda sig av symboler som fysiska verktyg för att 

mediera förståelse för alfabetet och hur olika bokstäver ser ut. Förskollärarna i vår 

undersökning poängterar även betydelse att materialet är direkt nåbart och 

tillgängligt så att barnen kan utforska och undersöka det på olika sätt och använda 

det i olika aktiviteter. Denna uppfattning stämmer med det sociokulturella 

perspektivet som belyser vikten av när barn får tillgång till olika fysiska redskap i sin 

omgivning kan de utveckla förståelsen för sin omvärld (Säljö, 2014). Materialet som 

finns tillgängligt reflekterar vi som ett positivt förhållningsätt mot skriftspråket i 

förskolan. Det vi anser är att det finns syfte med materialet om hur och varför den ska 

vara framme, samt att materialet bidrar till att barnen inte bli begränsade att utforska 

skriftspråket utan får möjligheten att både själva men även med andra barn utforska 

och utvidga sitt lärande.  

Däremot kan det finnas både möjligheter, men även begränsningar, om 

förskollärarna utgår från att det bara är materialet som ska vara tillgängligt och att 

deras roll som förskollärare är av underordnad betydelse. Resultatet visar att det kan 

saknas medvetenhet om barns skriftspråksutveckling hos vissa förskollärare. Det kan 

bero på att förskollärarna har olika utbildningar, uppfattningar om arbetet med att 

stimulera barnens skriftspråksutveckling eller olika barnsyn. Därför anser vi att 

verksamheten bör organisera personalen så att den blandar personal i olika åldrar 

och med olika utbildningar, men även krävs det kollegialt lärande för att kunna 

reflektera över arbetslagets arbete i relation till läs-och skrivutvecklingen. Vi 

resonerar också att förskollärarna bör reflektera över sitt eget bidragande till barns 

lärande då Norling (2015) jämför i sin avhandling de förskollärare som reflekterar 

över sitt eget förhållningssätt samt hur de själva kan bli en förebild i barnens 

språkmiljö med pedagoger som har andra prioriteringar. Det finns alltså olika 

uppfattningar, kompetenser och erfarenheter bland förskollärare, som påverkar deras 

strategier i arbetet med barnen i förskolan. Resultaten i vår studie likväl som det 
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Norling (2015) menar belyser betydelse av att vara en lyhörd förskollärare som 

bekräftar barnens initiativ till skriftaktiviteter. Genom att barnen har tillgång till 

material, utmanar förskollärarna barnen till att utveckla sina läs- och skrivkunskaper. 

Detta är även något som Guos et.al (2010) forskning påvisar. Han menar att den 

fysiska och den psykologiska miljön går hand i hand och har stor betydelse för 

barnens skriftspråksinlärning. Det vill säga att förskollärarnas förhållningsätt och 

materialet är betydelsefulla och beroende av varandra. Scrull m.fl. (2012) påpekar 

också vikten av förskollärarens närvaro och uppmuntran i både de vardagliga och de 

planerade aktiviteterna för att utveckla barnens läs-skrivförmåga. Scrull m.fl. (2012) 

framhåller att aktiviteter såsom att läsa och rita tillsammans med barnen men också 

att uppmuntra dem att berätta, är betydelsefullt för barnens läs-skrivutveckling. 

Utifrån den tidigare forskningen och det sociokulturella perspektivet visar resultaten 

att just närvarande och medvetna förskollärare, samt miljö är nyckel till att väcka 

intresse hos barnen för att de ska utvecklas vidare i läs-och skrivkunskaper i 

förskolan. 

Undersökningen visar att miljö och möblering är betydelsefulla för att locka barnen 

till läsning.  Förskollärarna framhåller att det är viktigt att tänka på att ha till exempel 

en läshörna, som inte är avskild från den övriga verksamheten, för på så sätt lockas 

barnen dit. Norling (2015) poängterar att en mysig och inbjudande miljö påverkar 

barns initiativ till läsning. I linje med studien av Guo et al. (2010) menar 

förskollärarna att den psykologiska och fysiska miljön är beroende av varandra när 

det gäller läsningen i förskolan. Undersökningen visar att även om ingen 

förskollärare är fysisk närvarande i rummet, så har barn möjlighet till att själva 

utforska böcker och bli intresserade av att läsa. Miljön – både den fysiska och 

psykologiska – anses som viktiga delar av arbete hos flera förskollärare från 

undersökningen. Detta visar i enlighet med Scrull m.fl. (2012) att förskollärarna är 

medvetna om sin roll i att underlätta småbarns kompetensutveckling i läskunnighet. 

Utifrån förskollärarnas beskrivningar kring utformning av miljön i förskolan så 

argumenterar vi att miljön anpassas för att stimulera barns läsförmåga, då 

förskollärarna utformar läshörnor med kuddar, bilder och böcker som lockar barn till 

bokläsning och samtal. Förskollärarna har ett syfte med den fysiska miljön som 

möjliggör barns samspel och lärande. Björklund (2008) betonar att det är 

ändamålsenligt och nödvändigt att möblera förskolans miljö så att böcker blir 

tillgängliga för barnen. Vidare visar hennes forskning att miljöer där böcker finns 

med, skapar förutsättningar för att väcka barnens tidiga intresse för läsande och 

skrivande I enlighet med detta resonemang anser vi att miljön blir meningsfull för 

barn då de redan från tidig ålder får möjlighet att ta initiativ till att utforska böcker 

och bli intresserade av att läsa. 
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8.2 Metoddiskussion  

Vi anser att intervjuerna har varit givande och bidragit till att förskollärarnas 

erfarenheter och kunnande lyfts fram i undersökningen på ett tydligt sätt som gav oss   

relevanta svar på forskningsfrågor. Semistrukturerade intervjuer med öppna frågor 

gav oss chans att även få oväntad information och mer ingående svar från 

förskollärarna om hur de arbetar med läs-och skrivutveckling i förskolan. Vi är helt 

överens om att valet av en kvalitativ metod för detta ändamål var helt relevant. Med 

en annan metod, exempelvis kvantitativ hade inte resultatet blivit så rikligt och 

nyanserat. I och med detta kan vi fastslå att metoden har varit relevant för 

undersökningen och att den varit ett bra verktyg i arbetet med studien.  

Vi är dock överens om att om undersökningen hade kompletterats med observationer 

hade resultatet blivit mer allsidigt och vi hade fått möjlighet att se hur förskollärarna 

arbetar i praktiken. Dessutom hade det varit mycket intressant att se barnens 

reaktion på olika moment, vilket hade bidragit till ett mer allsidigt resultat.   

Att intervjuerna spelades in underlättade transkriberingen då vi kunde stoppa och 

repetera inspelningen. Inspelningarna gjorde, precis som Bryman (2018) framhåller, 

det möjligt att verkligen lyssna in vad respektive respondent sade, syftning att dessa 

gör det möjligt för forskaren att spola tillbaka och upprepa genomgångarna av 

respondenternas svar underlättar en noggrann transkribering av intervjuerna. 

Transkriberingarna var både tidskrävande och omständliga, men efter att vi kodat, 

sammanställt och tematiserat materialet blev detta hanterbart och överskådligt. 

8.3 Slutdiskussion och slutsatser 

 

Studiens syfte var att undersöka hur några förskollärare arbetar med läs-och 

skrivutvecklingen i förskolan, och på så sätt få kunskap om vilka strategier 

förskollärarna använder i detta arbete. Undersökningen granskar även hur miljön i 

förskolor organiseras för att stimulera barnens skriftspråk. Resultatet visar att 

samtliga förskollärare anser att deras uppdrag är att väcka intresse för läsning och 

skrivning, men däremot inte att ”skol “undervisa barnen i ämnet. Dock går åsikterna 

isär då det gäller skrivningens position bland yngre barn, där skrivandet inte ska få 

lika mycket plats i arbete med de yngsta barnen, utan där bör man fokusera på 

läsningen. Förskollärarnas olika tankar om hur och när barnens ska ta del av både 

läs- och skrivaktiviteter i förskolan resonerar vi kan bero på förskollärarnas egna 

erfarenheter, deras utbildning, kompentens och barnsyn. Det är först under de 

senaste åren som läroplanen för förskolan tar upp att alla som arbetar i förskolan ska 

arbeta med skriftspråksutveckling, så därför finns det förmodligen fortfarande 

förskollärare som är ovana vid ett sådant arbete och som anser att detta är någonting 

som bara skolan bör arbeta med. Skolverket (2017) påpekar att barns läsförmåga har 

sjunkit sedan 2000-talet, men även forskningen belyser vikten av att fånga upp barn 

från sociala och ekonomisk utsatta miljöer, för att skapa samma förutsättningar även 

för dem att utveckla sin läs-och skrivförmåga (Lindö, 2009). Med utgångspunkten i 
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här presenterad forskning och rapporter är det av stor vikt att alla förskollärare 

reflekterar över sitt eget förhållningsätt i förhållandet till läs-och skrivutvecklingen i 

förskolan, för att bidra till barns lärande i ämnet.  Slutsatsen som kan dras av 

undersökningen är att förskollärarnas strategier, kunskaper och medvetenhet om läs-

och skrivutvecklingen är avgörande för barns utveckling inom området.  

Resultaten visar även att alla förskollärare anser att miljö ska vara inbjudande med 

tillgängligt material, som väcker barnens intresse för läsning och skrivning. 

Möbleringen ska vara lockande och tillgängligheten av böcker ska vara god.  

8.4 Relevans för förskolläraryrket 

Studien är relevant för förskolläraryrket då den beskriver olika strategier för hur 

förskollärarna kan arbeta för att utveckla barns läs-och skrivkunskaper i förskolan. Vi 

anser att studien kan väcka intresse, tankar och reflektioner kring läs-och 

skrivutvecklingen i förskolan och dess betydelse för barns utveckling. Vi hoppas också 

att de verktyg och strategier som presenteras i studien ska inspirera andra 

förskollärare och på så sätt bidra till nytänkande inom ämnet. Förutom att studien är 

relevant för förskollärarna, har den även väckt vårt intresse för skriftspråkets 

betydelse för barn redan i unga år, samtidigt som den har ökat vår kunskap om hur 

och varför läs-och skrivutvecklingen ska ha ett stort utrymme i förskolan verksamhet.   

8.5 Förslag till fortsatt forskning  

I denna studie var syfte med intervjuerna att ta reda på förskollärarnas tankar och 

strategier kring läs-och skrivutvecklingen i förskolan. För att få djupare insikter inom 

området anser vi att undersökningen skulle kunna kompletteras med observationer. 

Med hjälp av kompletterande observationer möjliggörs en jämförelse mellan 

förskollärarnas praktiska arbete och deras teoretiska tankar. Ännu mer intressant 

skulle det kanske vara att genom observationer se vilka effekter förskollärarnas 

strategier har på barns lärande och utveckling. 

Ett annat intressant forskningsområde är hur mottagande lärare lågstadielärare ser 

på att barnen redan i förskolan börjar med läs – och skrivutveckling. En sådan 

undersökning skulle eventuellt även kunna innehålla en del önskemål från den 

mottagande lärarkåren och på så sätt bidra till att utveckla verksamheten på 

förskolorna men även tvärtom att bidra till att utveckla grundskolans pedagogik att 

bli mer som förskolans.
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Bilaga 1 Intervjufrågor 

1. Hur ser du på läs- och skrivutveckling i förskolan? 

2. Hur arbetar du för att stimulera barns läs- och skrivutveckling? Kan ni ge 

några konkreta exempel?  

3. Vilka miljöer erbjuds för att stimulera barns läs- och skrivutveckling? Hur 

utformar ni den? 

4. Vad använder ni för material för att stimulera barns läs- och skrivutveckling? 

5. Hur mycket upplever ni att barnen skriver och läser i förskolan? 

6. Hur använder ni det för att vidare utveckla barnens lärprocesser i läs- och 

skrivutveckling?  Gärna konkreta exempel  

7. Hur arbetar ni med högläsning i förskolan? 

8. På vilket sätt anser du att högläsning bidrar till barns läs- och skrivutveckling?  

9. Finns det några faktorer som du anser påverkar era möjligheter att arbeta med 

läs- och skrivutveckling i förskolan? 

10. Finns de något annat du tänker på och vill tillägga? 

 

 

 



 
 

 
 

Bilaga 2 Missivbrev 

Hej! 

    Vi heter Lara Issa & Mirela Ahmetovic som går sista termin på förskollärarprogrammet på 

Mälardalens högskola i Eskilstuna. Vi har påbörjat att skriva vårt examensarbete, där har vi 

valt att undersöka om läs- och skrivutveckling i förskolan. I arbetet vill vi få kunskap om hur 

förskollärare rent konkret arbetar med att stimulera barns tidiga intresse för läs- och 

skrivutveckling i förskolan. 

För att kunna genomföra vår undersökning behöver vi intervjua antal erfarna förskollärare och 

ta del av deras arbetssätt med språkutveckling i förskolan. För att kunna genomföra 

intervjuerna vill vi ha ert godkännande av att deltagande i undersökningen som ska ske med 

hjälp av inspelningar och anteckningar.  

Viktigt att veta att deltaganden i undersökningen är helt frivilligt och det innebär att ni har rätt 

att avbryta ert deltagande när som helst utan motivering. Därmed kommer vi inte att använda 

något av namn på er deltagande eller förskolan där ni arbetar. Allt samlat datamaterial 

kommer att raderas efter att vi har redovisat klart arbetet.  

Med detta missivbrev hoppas vi att ni har möjlighet att kunna delge er erfarenheter vad gäller 

läs- och skrivutveckling i förskolan. Har ni funderingar angående undersökningen, så var 

vänlig att kontakta oss eller vår handledare via mejl eller telefon.  

Lara Issa                                                                                 Mirela Ahmetovic  

lia16001@student.mdh.se                                                      mac17001@student.mdh.se  

 

Handledare: 

Jonas Nordmark 

jonas.nordmark@mdh.se  
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